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議 案 第      号 

 

令和４年度 みやま市下水道事業会計予算 
 

（総 則） 

第 １ 条  令和４年度みやま市下水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。 

 

（業務の予定量） 

第 ２ 条  業務の予定量は、次のとおりとする。 

（１） 接続戸数                                               ５，１５０戸 

（２） 主要な建設改良事業     公共下水道管渠整備事業               ４３０，０００千円 

                      浄化槽整備事業                     １６９，０００千円 

 

（収益的収入及び支出） 

第 ３ 条  収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。 

 

収       入 

第 １ 款  下 水 道 事 業 収 益                                         ６８７，３３７千円 

第 １ 項  営 業 収 益                                              ３０１，５４２千円 

第 ２ 項  営業外収益                                         ３８５，７９５千円 

 

支       出 

第 １ 款  下 水 道 事 業 費 用                               ６７０，３２８千円 

第 １ 項  営 業 費 用                      八                      ６２５，０５５千円 

第 ２ 項  営業外費用     11                                   ４３，５２０千円 

第 ３ 項  特 別 損 失          １                                    ３千円 

第 ４ 項  予 備 費     1                                     １，７５０千円 
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（資本的収入及び支出） 

第 ４ 条  資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額１４９，６９８千円は、

当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 ５８，８４０千円、当年度損益勘定留保資金 ７２，３７８千円、過年度損益勘定

留保資金１８，４８０千円で補てんするものとする。） 

 

収       入 

  第 １ 款  資 本 的 収 入      3                                 ６９７，４７４千円 

第 １ 項  企 業 債      ２                                   １７９，４００千円 

第 ２ 項  他 会 計 出 資 金                                 ４４，４０７千円 

第 ３ 項  他 会 計 補 助 金     22                           １４９，５３８千円 

第 ４ 項  国 庫 補 助 金   22                             ２７８，０００千円 

第 ５ 項  県 補 助 金                                 １２，６７８千円 

第 ６ 項  分担金及び負担金                                     ３３，４５１千円 

 

 

支       出 

  第 １ 款 資 本 的 支 出                                             ８４７，１７２千円 

第 １ 項  建 設 改 良 費  2                             ６９８，９８３千円 

第 ２ 項  企 業 債 償 還 金                                １４６，４３８千円 

第 ３ 項  その他資本的支出                                                 １千円 

第 ４ 項  予 備 費           ２                               １，７５０千円 

 

 

 

 

（企業債） 

第 ５ 条  起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。 
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起債の目的 限度額（千円） 起債の方法 利  率 償還の方法 

下水道事業 １７９，４００ 
証書借入又は

証券発行 

4.0％以内 

（ただし、利率見直し方式で借り入

れる政府資金及び地方公共団体

金融機構資金について、利率の見

直しを行った後においては、当該

見直し後の利率） 

政府資金についてはその融資条件により、銀

行その他の場合にはその債権者と協定するも

のによる。ただし、市財政の都合により据置期

間及び償還期限を短縮し、又は繰上償還若し

くは低利に借り換えることができる。 

計 １７９，４００    

 

（一時借入金） 

第 ６ 条  一時借入金の限度額は、７５０，０００千円と定める。 

 

（予定支出の金額の流用） 

第 ７ 条  予定支出の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

 （１） 同一款内における金額の流用 

 

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費） 

第 ８ 条  次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、又は、それ以外の経費をその経費の金

額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。 

（１） 職員給与費                                                         ５１，７２０千円 

 

（他会計からの補助金） 

第 ９ 条  下水道事業運営のため、一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、４０２，２３３千円である。 

 

                                     

         令和４年 ３月 １日  提 出 

                                         

みやま市長      松嶋 盛人 
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収　　　　　　　入 （単位：千円）

款 項 目 備            考

1. 下水道事業収益 687,337

1) 営業収益 301,542

1. 使用料 300,967

2. 他会計負担金 544

3. 補助金 0

4. その他営業収益 31

2) 営業外収益 385,795

1. 受取利息及び配当金 5

2. 他会計補助金 207,744

3. 長期前受金戻入 173,039

4. 消費税及び地方消費税還付金 5,000

5. 雑収益 7

予  定  額

令和４年度　　みやま市下水道事業会計予算実施計画

収益的収入及び支出



支　　　　　  出 （単位：千円）

款 項 目 備            考

1. 下水道事業費用 670,328

1) 営業費用 625,055

1. 管渠費 4,994

2. 処理場及び浄化槽費 274,972

3. 総係費 32,588

4. 流域下水道維持管理費 36,604

5. 減価償却費 275,896

6. 資産減耗費 1

2) 営業外費用 43,520

1. 支払利息及び企業債取扱諸費 37,519

2. 消費税及び地方消費税 1

3. 雑支出 6,000

3) 特別損失 3

1. 過年度損益修正損 3

2. その他特別損失 0

4) 予備費 1,750

1. 予備費 1,750

予  定  額

 －455－ 



 －456－

資本的収入及び支出

収　　　　　　　入 （単位：千円）

款 項 目 備            考

1. 資本的収入 697,474

1) 企業債 179,400

1. 企業債 179,400

2) 他会計出資金 44,407

1. 他会計出資金 44,407

3) 他会計補助金 149,538

1. 他会計補助金 149,538

4) 国庫補助金 278,000

1. 国庫補助金 278,000

5) 県補助金 12,678

1. 県補助金 12,678

6) 分担金及び負担金 33,451

1. 分担金及び負担金 33,451

予  定  額



支　　　　　　　出 （単位：千円）

款 項 目 備            考

1. 資本的支出 847,172

1) 建設改良費 698,983

1. 建設改良費 677,708

2. 流域下水道建設負担金 21,274

3. 固定資産購入費 1

2) 企業債償還金 146,438

1. 企業債償還金 146,438

3) その他資本的支出 1

1.その他資本的支出 1

4) 予備費 1,750

1. 予備費 1,750

予  定  額
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１　業務活動によるキャッシュ・フロー （単位：円）

当年度純利益 12,240,000

減価償却費 275,896,000

長期前受金戻入額 △ 173,039,000

受取利息及び受取配当金 △ 5,000

支払利息 37,519,000

固定資産除却費 1,000

固定資産売却益 0

未収金の増加額 △ 161,478,000

未払金の増加額 174,248,000

たな卸資産の減少額 0

引当金の増加額 315,000

その他流動資産の減少額 0

その他流動負債の増減額 △ 378,000

小計 165,319,000

利息及び配当金の受取額 5,000

利息の支払額 △ 37,519,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 127,805,000

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 622,602,000

有形固定資産の売却による収入

無形固定資産の取得による支出 △ 21,274,000

基金積立による支出 △ 1,000

国庫補助金等による収入 290,678,000

工事負担金等による収入 33,451,000

投資活動によるキャッシュ･フロー △ 319,748,000

令和4年度　　みやま市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
（令和4年４月１日から令和5年3月31日まで）



３　財務活動によるキャッシュ・フロー

企業債による収入 179,400,000

企業債の償還による支出 △ 146,438,000

他会計補助金等による収入 149,538,000

他会計出資金による収入 44,407,000

財務活動によるキャッシュ・フロー 226,907,000

資金増加額（又は減少額） 34,964,000

資金期首残高 105,881,096

資金期末残高 140,845,096

－459－
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１　　一　般　職

（１）総　括
単位：千円

報酬 給料 職員手当 計
(1)

本年度 7 0 26,581 13,491 40,072 8,632 3,016 51,720
(1)

前年度 7 0 24,893 12,666 37,559 7,608 4,228 49,395
(0)

比　較 　 0 　 0 　 1,688 　 825 　 2,513 　 1,024 △ 1,212 　 2,325
※「職員数」欄の（　　）内は、短時間勤務職員について外書きとする。

区　　　分 扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当 特殊勤務手当 時間外勤務手当 休日勤務手当

本年度 1,038 0 415 0 1,172 0

前年度 528 0 324 434 0 1,490 0

比　較 　 510 　 0 △ 324 △ 19 　 0 △ 318 　 0

区　　　分 夜間勤務手当 宿日直手当
管理職員

特別勤務手当 管理職手当 期末手当 勤勉手当 児童手当

本年度 0 0 27 312 6,108 4,419 0

前年度 0 0 27 312 5,546 4,005 0

比　較 　 0 　 0 　 0 　 0 　 562 　 414 　 0

※期末手当には、前年度引当金1,914（千円）、勤勉手当には、前年度引当金1,452（千円）を含む。

給　与　費　明　細　書

退職手当組合
負担金

合　　計

職員手当の
内         訳

職員手当の
内         訳

区　　　分 職員数（人） 法定福利費
給　　　与　　　費



ア　会計年度任用職員以外の職員 単位：千円

給料 職員手当 計

本年度
(0)

7
25,118 13,273 38,391 8,321 3,016 49,728

前年度
(0)

7
23,476 12,425 35,901 7,333 4,228 47,462

比　較
(0)

0
　 1,642 　 848 　 2,490 　 988 △ 1,212 　 2,266

※「職員数」欄の（　　）内は、短時間勤務職員について外書きとする。

区　　　分 扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当 特殊勤務手当 時間外勤務手当 休日勤務手当

本年度 1,038 0 0 374 0 1,172 0

前年度 528 0 324 365 0 1,490 0

比　較 510 0 △ 324 9 0 △ 318 0

区　　　分 夜間勤務手当 宿日直手当
管理職員

特別勤務手当
管理職手当 期末手当 勤勉手当 児童手当

本年度 0 0 27 312 5,931 4,419 0

前年度 0 0 27 312 5,374 4,005 0

比　較 　 0 　 0 　 0 　 0 　 557 　 414 　 0

※期末手当には、前年度引当金1,914（千円）、勤勉手当には、前年度引当金1,452（千円）を含む。

イ　会計年度任用職員 単位：千円

給料 職員手当 計
(1)

本年度 0 1,463 218 1,681 311 1,992
(1)

前年度 0 1,417 241 1,658 275 1,933
(0)

比　較 　 0 46 △ 23 23 36 59

区　　　分 期末手当 通勤手当

本年度 177 41

前年度 172 69

比　較 5 △ 28

区　　　分 職員数（人）
給与費

法定福利費
退職手当組合

負担金
合　　計

合　　計

職員手当の
内         訳

※「職員数」欄の（　　）内は、会計年度任用職員であって、その一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要する職を占める職員の一週
間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書きとする。

職員手当の
内         訳

職員手当の
内         訳

区　　　分 職員数（人） 法定福利費
給　　　与　　　費
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（２）　給料及び職員手当の増減額の明細

区　　　分 増　減　額 説　　　明 備　　　考

千円 千円

その他の増減分 825

会計年度任用職員
　　　　　　　　 △23　千円
人事異動等による増減
　　 　　　  　　　848　千円

　 1,688給　　　料

職員手当 　 825

その他の増減分 1,166

会計年度任用職員
　　　　　　　　46　千円
人事異動等による増減
　　　　　　1,120　千円

給与改定に伴う増減分 0

増減事由別内訳

給与改定に伴う増減分 0

昇給に伴う増加分 522 平均昇給率　　 1.8　％



（３）　給料及び職員手当の状況

ア　職員一人当り給与

事務・技術職

平均給料月額　(円） 266,043

平均給与月額　(円） 282,414

平均年齢　　　　（歳） 32.3

平均給料月額　(円） 245,800

平均給与月額　(円） 255,029

平均年齢　　　　（歳） 30.4

イ　初任給 単位：円
一般会計の制度

一般行政職

高校卒 154,900 154,900

大学卒 182,200 182,200

区　　　　　分

令和４年1月1日現在

令和３年1月1日現在

区　　分 事務・技術職
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ウ　級別職員数

級 職員数(人） 構成比（％）
１級 3 42.9
２級
３級 1 14.2
４級 3 42.9
５級
６級
７級
計 7 100.0
１級 3 42.9
２級 1 14.3
３級 1 14.3
４級 2 28.5
５級
６級
７級
計 7 100.0

（級別の標準的な職務内容）

区　　　分 職務の級

１級

２級

３級

４級

５級

６級

７級

事務・技術職

主事の職務

主任主事の職務

主査の職務

係長、主任主査等の職務

課長補佐、参事補佐及び主任指導主事等の職務

部長等の職務

課長、参事、主任指導主事等の職務

標準的な職務

事務・技術職
区　　　分

令和４年１月１日現在

令和３年１月１日現在



エ　期末手当・勤勉手当

オ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当　

カ　地域手当

キ　その他の手当

宿日直手当

一般会計の制度(支給率）（％） ―

同

同

通勤手当

区　　　分

扶養手当

住居手当

市内その他

同

その他の加算措置等

定年前早期退職特例措置

支給率　　（％） ―

（2％～20％加算）
33.27075 47.709 47.709

支給対象地域

2.225 2.225

備　考

支給率等 24.586875 33.27075 47.709 47.709
（2％～20％加算）

最高限度
(月分）

区　　　分
支給期別支給率

備　　考

本年度

支給率累計
６月（月分） 12月（月分） (月分）

制度上の段階、職務の級等による加算措
置

4.45 有

4.452.225 2.225 有

支給対象職員数(人） ―

定年前早期退職特例措置

35年勤続の者
(月分）

24.586875

一般会計の制度

区　　　分
20年勤続の者

(月分）

一般会計の制度との異同

同

25年勤続の者
(月分）

（支給率等）
一般会計の制度
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　1 款　下水道事業収益　

1) 営業収益 301,542 291,230 10,312

　1. 使用料 300,967 288,752 12,215

 1. 使用料 300,967 公共下水道使用料 48,897

農業集落排水使用料 13,215

浄化槽使用料 238,855

　2. 他会計負担金 544 441 103

 1. 一般会計負担金 544

　3. 補助金 0 2,000 △ 2,000

 1. 国庫補助金 0

　3. その他の営業収益 31 37 △ 6

 3. 手数料 31 指定工事店,責任技術者手数料等

2) 営業外収益 385,795 388,725 △ 2,930

　1. 受取利息及び 5 5 0

　　　　配当金  1. 預金利息 3

 2. 基金利息 2

　2. 他会計補助金 207,744 208,399 △ 655

 1. 他会計補助金 207,744 公共下水道分 103,590

農業集落排水分 30,959

浄化槽分 73,195

　3. 長期前受金戻入 173,039 180,014 △ 6,975

 1.長期前受金戻入 173,039 負担金・補助金等分

5,000 300 4,700
 1. 消費税及び地方消費税
還付金

5,000

　5. 雑収益 7 7 0

 2. その他雑収益 7

令和４年度　　みやま市下水道事業会計予算説明書

収　　　入

　　　　　　  収益的収入及び支出

比　較

（単位：千円）

項　　　目
節

区　　　　　分 金　額
備  　　    考

本　年　度
予　定　額

前　年　度
予　定　額

　4. 消費税及び地方消
費税還付金



　1 款　下水道事業費用　

1) 営業費用 625,055 625,949 △ 894

  1. 管渠費 4,994 6,513 △ 1,519

14.通信運搬費 126 上長田マンホールポンプ電話料（公共） 36

小田マンホールポンプ電話料（農集） 90

15.委託料 1,148 流域分MP場維持管理委託 1,067

本郷MP異常通報システム委託 81

18. 修繕費 2,400 マンホール調整工事（公共） 1,500

マンホール調整工事（農集） 500

修繕料（農集） 400

23. 動力費 1,320 本郷MP電力料（公共） 120

文広MP電力料（公共） 24

上長田MP電力料（公共） 216

小田MP電力料（農集） 960

274,972 265,012 9,960 10. 備消耗品費 45

11. 燃料費 9

12. 光熱水費 84 浄化センター電気料等

14. 通信運搬費 150 浄化センター電話代、携帯電話代

15. 委託料 249,344 処理場管理費委託料（公共） 5,420

水質検査業務委託料（公共） 1,030

維持管理委託料（農集） 4,730

汚泥処分委託料（農集） 3,135

浄化槽維持管理委託料（浄化槽） 234,121

その他 908

18. 修繕費 20,300 上長田浄化センター機械設備改修（公共） 3,000

機械設備整備工事（農集） 8,000

浄化槽維持費（浄化槽） 8,800

その他 500

23. 動力費 5,040 浄化センター電力料（公共） 2,160

浄化センター電力料（農集） 2,880

　支　　　出

区　　　　　分
本　年　度 前　年　度

比　較 備  　　    考

（単位：千円）

項　　　目
節

  2. 処理場費及び浄化
槽費

金　額予　定　額 予　定　額
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　1 款　下水道事業費用　

  3. 総係費 32,588 37,987 △ 5,399

 1. 給料 12,521  職員3名分 11,058

 会計年度任用職員１名分 1,463

 2. 手当 5,782  扶養手当 360

 管理職手当 312

 期末手当 1,855

 勤勉手当 1,235

 通勤手当 254

 時間外勤務手当 411

 管理職特別勤務手当 27

 退職手当組合負担金 1,328

 3. 賞与引当金繰入額 1,641

 6. 法定福利費 3,997  共済組合負担金ほか

 9. 旅費 126

11. 報償費 1,500  受益者負担金前納報奨金

13. 備消耗品費 144

14. 燃料費 156

16. 印刷製本費 330 納付書等印刷代

17. 通信運搬費 1,011 納付書等郵便料

18. 委託料 1,108 料金システム保守管理委託料等

19. 手数料 716 金融機関・コンビニ収納取扱手数料等

20. 使用料及び賃借料 1,232 料金・会計システム使用料等

21. 修繕費 50 公用車修繕料

29. 研修費 120

31. 負担金 416 下水道協会会費等

32. 保険料 74 下水道賠償保険保険料

33. 公課費 1

34. 補助及び交付金 1,663 水洗便所改造工事補助金等

項　　　目
前　年　度
予　定　額

（単位：千円）

節
備  　　    考

区　　　　　分 金　額
比　較

本　年　度
予　定　額



　1 款　下水道事業費用　

  4. 流域下水道 36,604 35,175 1,429

　　　　維持管理費 1. 流域下水道維持管理費 36,604 管理費負担金（使用水量分） 33,920

管理費負担金（維持費分） 2,140

その他 544

  5. 減価償却費 275,896 281,261 △ 5,365

 1. 有形固定資産 255,317 減価償却費（公共） 93,699

         減価償却費 減価償却費（農集） 27,250

減価償却費（浄化槽） 134,368

 2. 無形固定資産 20,579 減価償却費（公共） 20,579

         減価償却費

  6. 資産減耗費 1 1 0

 1. 固定資産除却費 1

項　　　目
予　定　額

本　年　度
予　定　額

前　年　度

（単位：千円）

備  　　    考
区　　　　　分 金　額

節
比　較
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　1 款　下水道事業費用　

2) 営業外費用 43,520 40,754 2,766

  1. 支払利息及び 37,519 40,752 △ 3,233

　　　　企業債取扱諸費  1. 企業債利息 37,519 長期債利子（公共） 15,161

長期債利子（流域） 7,620

長期債利子（農集） 3,284

長期債利子（浄化槽） 11,453

一時借入分 1

  2. 消費税及び 1 1 0

　　　　地方消費税  1. 消費税及び 1

　　　　地方消費税 

  3. 雑支出 6,000 1 5,999

 2. その他雑支出 6,000 消費税関連経費

3) 特別損失 3 3 0

  1. 過年度損益修正損 3 3 0

 1. 過年度損益修正損 3

  2. その他特別損失 0 0 0

4) 予備費 1,750 1,750 0

  1. 予備費 1,750 1,750 0

 1. 予備費 1,750

項　　　目
節

（単位：千円）

備  　　    考
区　　　　　分 金　額

本　年　度
予　定　額 予　定　額

比　較
前　年　度



　1 款　資本的収入　

1) 企業債 179,400 160,200 19,200

  1. 企業債 179,400 160,200 19,200

1. 建設改良債 158,900 建設改良債（公共） 118,400

建設改良債（浄化槽） 40,500

2. 流域下水道債 20,500

2) 他会計出資金 44,407 55,262 △ 10,855

  1. 他会計出資金 44,407 55,262 △ 10,855

1. 他会計出資金 44,407 建設改良債償還金出資金（公共） 30,642

建設改良債償還金出資金（農集） 13,217

建設改良債償還金出資金（浄化槽） 548

3) 他会計補助金 149,538 133,074 16,464

  1. 他会計補助金 149,538 133,074 16,464

1. 他会計補助金 149,538 建設改良分（公共） 109,000

流域建設費負担分（公共） 38

建設改良分（浄化槽） 40,500

4) 国庫補助金 278,000 199,750 78,250

  1. 国庫補助金 278,000 199,750 78,250

1. 国庫補助金 278,000 公共下水道建設事業交付金（公共） 218,000

循環型社会形成推進施設整備費交付
金（浄化槽）

60,000

5) 県補助金 12,678 12,678 0

  1. 県補助金 12,678 12,678 0

1. 県補助金 12,678 生活排水処理施設整備費補助金（浄化槽） 12,675

その他 3

6) 分担金及び負担金 33,451 33,251 200

  1. 分担金及び負担金 33,451 33,251 200

 1. 分担金及び負担金 33,451 公共下水道受益者負担金 16,550

農業集落排水事業分担金 1

生活排水処理処理事業分担金 16,900

資本的収入及び支出

収　　　入

項　　　目 比　較
本　年　度
予　定　額

前　年　度
予　定　額

（単位：千円）

節
備  　　    考

区　　　　　分 金　額
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　1 款　資本的支出

1) 建設改良費 698,983 558,196 140,787

  1. 建設改良費 677,708 543,053 134,655

1. 給料 14,060 職員４名分 14,060

2. 手当 7,359  扶養手当 678

 期末手当 2,339

 勤勉手当 1,732

 通勤手当 161

 時間外勤務手当 761

 退職手当組合負担金 1,688

 3. 賞与引当金繰入額 2,040

 6. 法定福利費 4,635  共済組合負担金ほか

 8. 旅費 153

10. 備消耗品費 564

11. 燃料費 78

13. 印刷製本費 2 浄化槽パンフレット等

14. 通信運搬費 248 携帯電話料等

15. 委託料 32,000 公共下水道管渠詳細設計業務委託（公共） 20,000

下水道管理システムデータ整備委託（農集） 12,000

16. 手数料 1,600 水質検査手数料（浄化槽） 1,584

その他 16

17. 使用料及び賃借料 1,987 積算システム使用料 562

自動車借上料 305

複写機使用料 1,080

その他 40

18. 修繕費 80 公用車修繕料

前　年　度
予　定　額 区　　　　　分 金　額

節

支　　　出

比　較 備  　　    考項　　　目
本　年　度
予　定　額

（単位：千円）



　1 款　資本的支出

21. 工事請負費 607,600 管渠布設工事（公共） 430,000

公共ます設置工事（公共） 8,000

公共ます設置工事（農集） 600

浄化槽設置工事（浄化槽） 169,000

24. 補償金 1

26. 公課費 1

30. 負担金 5,300 水道管移設負担金（公共） 5,000

水道管移設負担金（農集） 300

  2. 流域下水道 21,274 15,142 6,132
　　　　建設負担金

1. 流域下水道建設負担金 21,274

  3. 固定資産購入費 1 1 0

1.  有形固定資産購入費 1

2) 企業債償還金 146,438 146,798 △ 360

  1. 企業債償還金 146,438 146,798 △ 360

1.財政融資資金 146,438 長期債元金（公共） 67,521

長期債元金（流域） 24,809

長期債元金（農集） 21,136

長期債元金（浄化槽） 32,972

3) 補助金返還金 0 13,000 △ 13,000

  1. 国庫補助返還金 0 13,000 △ 13,000

1. 国庫補助返還金 0

4) その他資本的支出 1 1 0

  1. その他資本的支出 1 1 0

1. その他資本的支出 1 利子積立金

5) 予備費 1,750 1,750 0

   1. 予備費 1,750 1,750 0

1. 予備費 1,750

（単位：千円）

項　　　目
本　年　度 前　年　度

比　較
節

備  　　    考
予　定　額 予　定　額 区　　　　　分 金　額
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１．固 定 資 産

（１）有 形 固 定 資 産

イ 土 地 39,698,640

ロ 建 物 33,732,246

減 価 償 却 累 計 額 4,193,421 29,538,825

ハ 構 築 物 4,948,503,777

減 価 償 却 累 計 額 314,320,615 4,634,183,162

ニ 機 械 及 び 装 置 2,809,287,063

減 価 償 却 累 計 額 446,205,146 2,363,081,917

ホ 車 両 運 搬 具 58,572

減 価 償 却 累 計 額 57,357 1,215

ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品 5,250

減 価 償 却 累 計 額 4,362 888

ト 建 設 仮 勘 定

チ そ の 他 有 形 固 定 資 産 3,416,000

減 価 償 却 累 計 額 3,416,000

7,069,920,647

（２）無 形 固 定 資 産

イ 施 設 利 用 権 393,900,284

393,900,284

（３）投資その他の資産

イ 基 金 208,207,795

208,207,795

7,672,028,726

２．流 動 資 産

（１）現 金 預 金 140,845,096

（２）未 収 金 314,951,631

（３）前 払 金 0

（４）貯 蔵 品 0

（５）預 り 有 価 証 券 0

（６）そ の 他 流 動 資 産 0

455,796,727

8,127,825,453

令和４年度　みやま市下水道事業予定貸借対照表     
（令和5年3月31日）

（単位：円、税抜き）
資　産　の　部

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産 合 計

投 資 そ の 他 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計



３．固 定 負 債

（１）企 業 債

イ 建設改良に要する企業債 2,564,225,491

ロ そ の 他 の 企 業 債 0

2,564,225,491

（２）他 会 計 借 入 金 0

（３）引 当 金 0

固 定 負 債 合 計 2,564,225,491

４．流 動 負 債

（１）企 業 債

イ 建設改良に要する企業債 147,225,708

ロ そ の 他 の 企 業 債 0

147,225,708

（２）未 払 金 389,574,761

（３）預 り 金 0

（４）引 当 金

イ 賞 与 引 当 金 3,681,000

引 当 金 合 計 3,681,000

540,481,469

５．繰 延 収 益

（１）長 期 前 受 金 5,220,484,336

（２）長期前受金収益化累計額 523,611,880

4,696,872,456

7,801,579,416

負　債　の　部

企 業 債 合 計

企 業 債 合 計

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計
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６．資　本　金 254,487,300

７．剰　余　金

（１）資 本 剰 余 金

イ 国 （ 県 ） 補 助 金 21,753,600

ロ 工 事 負 担 金 0

ハ 他 会 計 補 助 金 17,945,040

ニ 受贈財産評価額寄附金 0

39,698,640

（２）利 益 剰 余 金

イ 減 債 積 立 金 0

ロ 建 設 改 良 積 立 金 0

ハ 当年度未処分利益剰余金 32,060,097

32,060,097

71,758,737

326,246,037

8,127,825,453

注記

Ⅰ　重要な会計方針

　地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表等を作成している。

　１　固定資産の減価償却の方法

　　　有形固定資産　定額法による。

　　　無形固定資産　定額法による。

　２　引当金の計上方法

　　（１）退職給付引当金

　　　　　職員の退職手当に係る負担金は、みやま市との協議により、みやま市一般会計が一般負担金を除き、その全部を負担することとなっているため、退職給付引当金は計上

　　　　　していない。

　　（２）賞与引当金

　　　　　職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

　 　

　３　消費税及び地方消費税の会計処理

　　　消費税等及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

Ⅱ　予定貸借対照表等関連

　１　企業債の償還にかかる他会計の負担

　　　貸借対照表に計上される企業債（当該年度の末日の翌日から起算して１年以内に償還予定のものを含む）のうち、他会計が負担すると見込まれる額は、965,300千円であ

　　　る。

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

資　本　の　部

資 本 剰 余 金 合 計



Ⅲ　セグメント情報の開示

　１　報告セグメントの概要

　　　下水道事業会計は、公共下水道事業、農業集落排水事業及び特定地域生活排水処理事業を運営しており、各事業で運営方針等を決定していることから、公共下水道事業、

　　　農業集落排水事業及び特定地域生活排水処理事業の３つを報告セグメントとしている。

　　　なお、各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりである。

事業区分

農業集落排水事業

特定地域生活排水処理事業

　２　報告セグメントごとの営業収益等（自　令和４年４月１日　　至　令和５年３月３１日） （単位：千円）

合計

営業収益 274,182

うち使用料 273,607

営業外収益 380,795

うち他会計補助金 207,744

654,977

営業費用 595,991

うち減価償却費 275,896

営業外費用 43,520

うち支払利息 37,519

その他費用 1,753

641,264

セグメント利益又は損失（△） 13,713

資本的収入 697,474

資本的支出 847,172

うち企業債償還金 146,438

資本的収支不足額 149,698

年度末職員数（人） 7

事業内容

公共下水道事業
上長田地区公共下水道　上長田地区の汚水処理

流域関連公共下水道　みやま市流域関連公共下水道全体計画に基づき整備される地区の汚水処理

廣瀬・小田地区の汚水処理

公共下水道事業、農業集落排水事業区域以外の地区の汚水処理

公共下水道事業 農業集落排水事業 特定地域生活排水処理事業

45,024 12,016 217,142

162,531 47,201 171,063

44,452 12,014 217,141

5,427 2,766 5,520

103,590 30,959 73,195

207,555 59,217 388,205

176,844

216,641

92,330 21,136 32,972

513,131 13,220 171,123

3 1 3

計

計

95,114 9,066 45,518

608,245 22,286

50,916 368,231

114,278 27,250 134,368

24,783 5,284 13,453

382,68556,451202,128

22,782 3,284 11,453

501 251 1,001
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（単位：円、税抜き）

（１） 使 用 料 271,688,000
（２） 他 会 計 負 担 金 441,000
（３） 補 助 金 2,000,000
（４） そ の 他 営 業 収 益 70,000 274,199,000

（１） 管 渠 費 3,416,000
（２） 処 理 場 及 び 浄 化 槽 費 251,456,000
（３） 総 係 費 35,088,000
（４） 流 域 下 水 道 維 持 管 理 費 31,779,000
（５） 減 価 償 却 費 282,655,000
（６） 資 産 減 耗 費 0
（７） そ の 他 営 業 費 用 0 604,394,000

△ 330,195,000

（１） 受 取 利 息 3,000
（２） 他 会 計 補 助 金 205,176,000
（３） 長 期 前 受 金 戻 入 178,667,000
（４） 消費税及び地方消費税還付金 0
（４） 雑 収 益 248,000 384,094,000

（１） 支払利息及び企業債取扱諸費 39,831,000
（２） 消 費 税 及 び 地 方 消 費 税 0
（３） 雑 支 出 3,320,000 43,151,000 340,943,000

10,748,000

　　営　　業　　利　　益

３．営　業　外　収　益

令和３年度　みやま市下水道事業予定損益計算書

（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）

１．営　業　収　益

２．営　業　費　用

４．営　業　外　費　用

　　経　　常　　利　　益



（１） 固 定 資 産 売 却 益 0
（２） 過 年 度 損 益 修 正 益 0
（３） そ の 他 特 別 利 益 0 0

（１） 固 定 資 産 売 却 損 0
（２） 減 損 損 失 0
（３） 災 害 に よ る 損 失 0
（４） 過 年 度 損 益 修 正 損 0
（５） そ の 他 特 別 損 失 4,000
（６） 予 備 費 0 4,000 △ 4,000

当 年 度 純 利 益 10,744,000
前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金 9,076,097
当年度未処分利益剰余金 19,820,097

５．特　別　利　益

６．特　別　損　失
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１．固 定 資 産

（１）有 形 固 定 資 産

イ 土 地 39,698,640

ロ 建 物 33,732,246

減 価 償 却 累 計 額 2,795,421 30,936,825

ハ 構 築 物 4,490,757,777

減 価 償 却 累 計 額 205,207,615 4,285,550,162

ニ 機 械 及 び 装 置 2,646,336,063

減 価 償 却 累 計 額 304,272,146 2,342,063,917

ホ 車 両 運 搬 具 58,572

減 価 償 却 累 計 額 54,357 4,215

ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品 5,250

減 価 償 却 累 計 額 4,362 888

ト 建 設 仮 勘 定

チ そ の 他 有 形 固 定 資 産 6,286,000

減 価 償 却 累 計 額 6,286,000

6,704,540,647

（２）無 形 固 定 資 産

イ 施 設 利 用 権 395,138,284

395,138,284

（３）投資その他の資産

イ 基 金 208,206,795

208,206,795

7,307,885,726

２．流 動 資 産

（１）現 金 預 金 105,881,096

（２）未 収 金 151,490,631

（３）前 払 金 0

（４）貯 蔵 品 0

（５）預 り 有 価 証 券 0

（６）そ の 他 流 動 資 産 0

257,371,727

7,565,257,453

令和３年度　みやま市下水道事業予定貸借対照表     

資　産　の　部

有 形 固 定 資 産 合 計

（単位：円、税抜き）
（令和4年3月31日）

投 資 そ の 他 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計



３．固 定 負 債

（１）企 業 債

イ 建設改良に要する企業債 2,532,050,491

ロ そ の 他 の 企 業 債 0

2,532,050,491

（２）他 会 計 借 入 金 0

（３）引 当 金 0

固 定 負 債 合 計 2,532,050,491

４．流 動 負 債

（１）企 業 債

イ 建設改良に要する企業債 146,438,708

ロ そ の 他 の 企 業 債 0

146,438,708

（２）未 払 金 215,326,761

（３）預 り 金 378,000

（４）引 当 金

イ 賞 与 引 当 金 3,366,000

引 当 金 合 計 3,366,000

365,509,469

５．繰 延 収 益

（１）長 期 前 受 金 4,704,264,336

（２）長期前受金収益化累計額 350,572,880

4,353,691,456

7,251,251,416

負　債　の　部

企 業 債 合 計

企 業 債 合 計

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計
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６．資　本　金 254,487,300

７．剰　余　金

（１）資 本 剰 余 金

イ 国 （ 県 ） 補 助 金 21,753,600

ロ 工 事 負 担 金 0

ハ 他 会 計 補 助 金 17,945,040

ニ 受贈財産評価額寄附金 0

39,698,640

（２）利 益 剰 余 金

イ 減 債 積 立 金 0

ロ 建 設 改 良 積 立 金 0

ハ 当年度未処分利益剰余金 19,820,097

19,820,097

59,518,737

314,006,037

7,565,257,453

資　本　の　部

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計



（単位：円）

令和4年度予定期首残高 当年度予定発生額 当年度予定使用額 令和5年度への予定繰越額

179,749,749 0 18,480,000 161,269,749

189,304,000 275,897,000 72,378,000 392,823,000

189,304,000 275,896,000 72,377,000 392,823,000

0 1,000 1,000 0

19,820,097 12,240,000 0 32,060,097

0 0 0 0

0 0 0 0

19,820,097 12,240,000 0 32,060,097

0 58,840,000 58,840,000 0

△ 350,572,880 △ 173,039,000 0 △ 523,611,880

38,300,966 173,938,000 149,698,000 62,540,966

0 0 0 0

38,300,966 173,938,000 149,698,000 62,540,966

※損益勘定留保資金は、減価償却費、固定資産除却費等の現金支出を伴わない支出から構成されています。

※令和5年度への繰越予定額は、利益剰余金処分後の金額です。

(注2)　正味運転資本は、流動資産から流動負債を差し引いたもので、補てん財源の年度末残高（修繕引当金含む）です。

　　　 

(注1)　新会計制度適用により計上されることとなった長期前受金戻入（非現金収入）によって増加した利益は、 資金の裏付けがないため、補てん財源として使用できません。

補てん財源明細書

減債積立金

未処分利益剰余金

減価償却費

固定資産除却費

項　　　　目

過年度損益勘定留保資金

当年度損益勘定留保資金

利益剰余金

当年度消費税及び地方消費税資本的収支調整額

正味運転資本　(注２）

計

修繕引当金

長期前受金戻入　(注１)

建設改良積立金
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